
 

Pagina 1 di 6 

 

CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO 
Provincia di Treviso 

Determinazione del Dirigente del  Settore 3 Tecnico 
Nr. Generale 843 del 07/10/2025 

 
 
Proposta Nr. 1060  
 
Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO PROFESSIONALE SEGRETERIA 

ORGANIZZATIVA ED ACCREDITAMENTO CORSO E RILASCIO C.F.P. PER 
PROGRAMMA DI FORMAZIONE DEL PROGETTO EUROPEO PLENTY-LIFE 
PROJECT 101081061 LIFE21- CET- LOCAL-PLENTY-LIFE. CUP 
D25E22000550006 CIG B6C374146C 

IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO CHE: 
- la città di Castelfranco Veneto ha aderito al progetto europeo PLENTY-LIFE, Project 101081061 
LIFE21- CET- LOCAL-PLENTY-LIFE, promosso da CINEA  EUROPEAN LIMATE, 
INFRASTRUCTURE AND ENVIRONMENT EXECUTIVE AGENCY (CINEA) - CINEA.D - Natural 
resources, climate, sustainable blue economy and clean energy D.1 – LIFE Energy + LIFE 
Climate, volto a fornire a città e comuni medio-piccoli supporto tecnico e conoscenze per lo 
sviluppo di una pianificazione integrata tra strumenti urbanistici e strategie energetiche al fine del 
raggiungimento degli obiettivi energetici e climatici e della transizione all’energia pulita carbon 
neutrality entro il 2030/2050; 
- l’adesione è stata formalizzata con la firma del Grant Agreement tra l’European Climate, 
Infrastructure and Environment Executive Agency (CINEA), il soggetto coordinatore, ovvero 
l’Università austriaca Universitaet Fuer Bodenkultur Wien (BOKU), ed i soggetti beneficiari facenti 
parte del consorzio; 
- al progetto è stato associato il CUP D25E22000550006; 
- il progetto prevede sei città pilota da considerare quali incubatori e “faro/lighthouse” nella 
preparazione di strategie di energia rinnovabile e sostenibile attraverso una pianificazione spaziale 
ed energetica integrata, individuate nelle città di Waidhofen ed Eggenburg in Austria, Castelfranco 
Veneto e Dolo in Italia, Fundao in Portogallo e Sannicolau Mare in Romania. 
- il progetto ha una durata di 36 mesi, nel corso dei quali devono essere svolti tutti gli adempimenti 
ed i processi previsti dal progetto per il raggiungimento degli obiettivi e dei risultati programmati per 
lo studio e la preparazione delle strategie più opportune per il passaggio all’utilizzo di energia 
rinnovabile e sostenibile. 
-nell’ambito del pacchetto di lavoro WP2 (Capacity building in holistic energy planning for the clean 
energy transition) il progetto si focalizza sulle attività relative allo sviluppo e all'attuazione dei 
programmi di capacity building, tra cui programmi di formazione e i relativi materiali formativi 
dedicati al caso studio “Castelfranco Veneto”. L'obiettivo è progettare e implementare un 
programma di capacity building in tema di pianificazione energetica olistica per la transizione 
energetica pulita rivolto a responsabili politici, funzionari pubblici e pianificatori territoriali di 
Castelfranco Veneto; 



 

Pagina 2 di 6 

- in questo contesto, il Comune di Castelfranco Veneto intende promuovere un programma di 
formazione destinato a ingegneri, architetti e pianificatori, con l’obiettivo di offrire crediti formativi 
attraverso una piattaforma accreditata ad accesso libero; 
 
CONSIDERATA la complessità e la specificità degli adempimenti necessari per la promozione dei 
programmi di formazione con accreditamento C.F.P., si rende opportuno conferire a un 
Professionista esterno all’Amministrazione Comunale, con adeguate competenze e preparazione, 
la gestione delle suddette attività; 
 
RITENUTO CHE l’affidamento ha ad oggetto i servizi di segreteria organizzativa e di 
accreditamento corso al fine del rilascio di Crediti Formativi Professionali unitamente alle varie 
attività connesse, che comprendono:  
- n.1 evento Webinar Sincrono accreditato al fine del riconoscimento di CFP per tutti gli ingegneri e 
per tutti gli architetti, pianificatori, paesaggisti e conservatori di tutta Italia. Il webinar verrà 
promosso su tutto il database di H25 (circa 257 mila contatti). Il webinar erogherà a tutti i 
partecipanti n. 3 CFP sia per gli ingegneri, sia per gli architetti, pianificatori, paesaggisti e 
conservatori;  
- Conversione In E-Learning Asincrono Del Precedente Evento Webinar Sincrono accreditato al 
fine del riconoscimento di CFP per tutti gli ingegneri e per tutti gli architetti, pianificatori, 
paesaggisti e conservatori di tutta Italia. H25 si occuperà di tutte le operazioni audio, video e 
realizzazione del test finale necessari alla conversione del webinar in e-learning e fornirà 
periodicamente e tempestivamente al Comune di Castelfranco Veneto i contatti dei corsisti che 
avranno completato l’e-learning. L’e-learning sarà gratuito per tutti i corsisti. L’e-learning erogherà 
a tutti i partecipanti n. 2 CFP sia per gli ingegneri, sia per gli architetti, pianificatori, paesaggisti e 
conservatori. 
 
DATO ATTO CHE 
- è stata inoltrata la richiesta a tre differenti enti dotati di piattaforme in grado di erogare corsi di 
formazione di inviare le loro offerte a seguito di una richiesta di invio di un preventivo -relativo alla 
segreteria organizzativa e di accreditamento del programma di formazione- sulla base di una 
bozza di programma di capacity building sviluppato dalla società EURAC Research, partner 
insieme al Comune di Castelfranco Veneto del progetto PLENTY-LIFE; 
- dopo aver ricevuto i tre preventivi richiesti, si è ritenuto più economicamente vantaggioso, nonché 
completo e conforme alle richieste fatte, il preventivo ricevuto dalla società H25 Srl; 
- in considerazione di quanto sopra descritto, si rende opportuno conferire alla società H25 Srl la 
segreteria organizzativa e di accreditamento del programma di capacity building con il rilascio di 
crediti formativi professionali. 
 
RITENUTO opportuno assegnare il servizio di cui trattasi mediante affidamento diretto in quanto 
metodo più coerente con l’entità e l’urgenza di eseguire i relativi adempimenti e dato che l’importo 
della prestazione rientra nei limiti stabiliti dall’art. 50 comma 1 lett. b) D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii; 
 
CONSIDERATO CHE 
- l’art. 50 comma 1 lettere a) e b) del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii consente l’affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore ad Euro 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore ad Euro 140.000,00; 
- ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii, la stazione appaltante può adottare 
la decisione di contrarre e procedere ad affidamento diretto tramite un apposito atto che individui 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;  
- la presente procedura viene svolta nel rispetto degli artt. 19 e ss. del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. 
con applicazione dei principi in materia di  digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti e di utilizzo 
delle piattaforme di approvvigionamento digitale; 
-nel caso di specie non sussiste un interesse transfrontaliero di cui all’art. 48 co. 2 D.Lgs. 36/2023 
e ss.mm.ii; 
- il CIG viene acquisito utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma per i 
Contratti Pubblici dell’Autorità per l’impossibilità e difficoltà di ricorso alle piattaforme di 



 

Pagina 3 di 6 

approvvigionamento digitale anche in considerazione dell’urgenza di provvedere all’affidamento 
per rispettare le tempistiche degli adempimenti del Progetto Europeo; 
 
  RITENUTO CHE ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii e 

dell’art. 192 D. Lgs. 267/2000: 
- l’oggetto ed il fine del contratto consistono nell’affidamento del servizio professionale di segreteria 

organizzativa ed accreditamento corso al fine del rilascio di C.F.P. per programma di formazione 
nell’ambito del progetto europeo Plenty-Life Project 101081061 Life21- Cet- Local-Plenty-Life; 

- le clausole essenziali sono quelle definite nella documentazione tra l’Ente e l’Operatore 
Economico e per quanto non espressamente disciplinato si deve fare riferimento alle previsioni 
normative di cui al D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii e relativi allegati e alle norme del Codice Civile; 

- la modalità di selezione dell’operatore economico avviene mediante affidamento diretto ex art. 50 
comma 1 lettera b) D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii;  

- il contratto sarà concluso con la forma del commercio mediante lo scambio di corrispondenza e 
documenti a mezzo posta elettronica certificata tra la Stazione Appaltante e l’Operatore 
Economico; 

- la ragione della stipula del contratto è esplicitata nelle motivazioni del presente atto; 
 
 
CONSIDERATO CHE 
- è stata inoltrata richiesta a formalizzare la propria offerta e la propria disponibilità allo svolgimento 
del servizio con Prot. n. 20199 del 05.05.2025 alla ditta H25 S.r.l., C.F./ P.I. 02600030189, con 
sede legale in Via XX Settembre n.7, 27020 Gravellona Lomellina (PV); 
-  con missiva inoltrata a mezzo pec ed acquisita a Prot. n. 20661 del 06.05.2025 la ditta ha 
manifestato la propria disponibilità allo svolgimento del servizio presentando un’offerta dell’importo 
complessivo di Euro 3.000,00 oltre IVA come per legge; 
- l’offerta presentata è stata valutata dalla scrivente Amministrazione ed appare valida e 
rispondente alle esigenze della stazione appaltante e la ditta H25 S.r.l. rappresenta un Operatore 
Economico in grado di garantire qualità, accuratezza e tempestività nello svolgimento del servizio 
ed il relativo compenso è ritenuto congruo e proporzionato alle attività da svolgere; 
 
RITENUTO che importo di Euro 3.000,00 oltre Euro 660,00 per IVA al 22% per complessivi Euro 
3.660,00 trova copertura al CAP. 394012 del Bilancio 2025-2027 “PROGETTO "LIFE21-CET-
LOCAL-PLENTY-LIFE" - incarichi professionali - CUP D25E22000550006 (FINANZIATO DA U.E. 
VINCOLATO CAP E 77600 E AVANZO VINCOLATO) (limiti art. 3, c. 55, legge n. 244/2007)”, Cod. 
Bil. 17.01.1.0103, con imputazione ed esigibilità nell’esercizio finanziario 2025; 
 
DATO ATTO CHE 
- H25 S.r.l. ha attestato, secondo quanto previsto dall’art. 52 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii, il 

possesso dei requisiti richiesti ai fini del conferimento del presente affidamento e l’assenza di 
cause di esclusione di cui agli art. 94 e 95 e l’assenza di illecito professionale di cui all’art. 98 
D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii; 

- è stata acquisita agli atti la dichiarazione con cui H25 S.r.l. si assume gli obblighi previsti dalla L. 
136/2010 art. 3 e comunica i dati del CCB dedicato e che le citate disposizioni prescrivono che “il 
mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la 
piena tracciabilità delle operazioni determina la risoluzione di diritto del contratto”;  

- è stata acquisita la visura C.C.I..A. di Cremona - Mantova - Pavia 
- è stato acquisito il DURC regolare numero protocollo INPS_47213024 Data richiesta 29/08/2025 

Scadenza validità 27/12/2025; 
- è stato acquisito il Certificato Casellario delle Annotazioni Anac; 
- trattandosi di affidamento di un servizio di natura intellettuale non vi è l’obbligo di indicare il 

CCNL;  
 

  VALUTATO di non richiedere all’Operatore Economico la garanzia definitiva per l’esecuzione del 
contratto, secondo quanto previsto dall’art. 53 comma 4 art. 53 D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., in 
quanto il pagamento verrà eseguito a seguito dell’esatto adempimento delle prestazioni 
contrattuali; 
 
RITENUTO CHE 



 

Pagina 4 di 6 

- al presente affidamento è stato assegnato il CIG n. B6C374146C; 
- l’incarico viene affidato nel rispetto dei principi generali in materia di contratti pubblici previsti nel 

Libro I del D. Lgs. 36/2023; 
- ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. 

62/2013, relativamente alla presente procedura non sussiste alcuna situazione apparente e/o 
potenziale e/o reale di conflitto di interessi finanziari, economici o personali, anche indiretti, in 
capo ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il presente atto e/o che partecipano, a qualsiasi 
titolo, al procedimento;  

- ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3, comma 2, del vigente 
regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente provvedimento 
deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 

 
RICHIAMATI 
- la Legge n.136 del 13/08/2010 e successive modificazioni, e in particolare l’art. 3, e successivo 
D.L. 12.11.2010 n. 187, convertito in Legge 17.12.2010 n. 217, relativo all’obbligo di tracciabilità 
dei flussi finanziari, nell’ambito del piano straordinario contro le mafie; 
- i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190, per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il 
disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1; 
 
VISTI 
- il D.U.P. 2025-2027, approvato con deliberazione consiliare n. 137 in data 18.12.2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile; 
- il Bilancio di Previsione 2025-2027, approvato con deliberazione consiliare n. 138 in data 
18.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile; 
- il P.E.G. 2025-2027 “Parte Finanziaria”, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 
08.01.2025, dichiarata immediatamente eseguibile; 
- il P.I.A.O. 2025-2027, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 30.01.2025, 
dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il decreto del Sindaco prot. com. n. 57099 del 19.12.2024 con il quale viene affidata per 
l’esercizio 2025 all’Arch. Luca Pozzobon la dirigenza del Settore 3° Tecnico;  
CONSIDERATO che l’Arch. Luca Pozzobon, Dirigente del Settore 3° Tecnico e Polizia Locale, 
individua se stesso quale R.U.P., ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii; 
 
Visto il D. Lgs. N. 36 / 2023 e ss.mm.ii. con i relativi allegati e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in 
particolare: 
- L’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 

l’assunzione degli impegni di spesa 
- L’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 
- Gli artt. 183 e 191 sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale; 

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 

Visto lo Statuto Comunale. 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

DETERMINA 
 



 

Pagina 5 di 6 

1. Di affidare, per le motivazioni di cui in premessa che si richiamano integralmente, il servizio 
professionale di segreteria organizzativa ed accreditamento corso al fine del rilascio di C.F.P. per 
un programma di formazione nell’ambito del progetto europeo Plenty-Life Project 101081061 
Life21- Cet- Local-Plenty-Life -CUP D25E22000550006- alla ditta H25 S.r.l., C.F./ P.I. 
02600030189, con sede legale in Via XX Settembre n.7, 27020 Gravellona Lomellina (PV), 
assumendo il relativo impegno di spesa a copertura dell’importo offerto di Euro 3.000,00 oltre 
Euro 660,00 per IVA al 22% per complessivi Euro 3.660,00; 
 
2. Di dare atto che la presente determinazione assume anche valore di decisione a contrarre 
secondo quanto stabilito dall’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii;  
 
3. Di stabilire che a pena di nullità del contratto l’appaltatore ai sensi dell’art. 3, commi 1, 2 e 8 
della legge 13.08.2010 n. 136 per il presente appalto, si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla predetta legge;  
 
4.  Di dare atto che, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii e dell’art. 7 del D.P.R. 
62/2013, relativamente alla presente procedura non sussiste alcuna situazione apparente e/o 
potenziale e/o reale di conflitto di interessi finanziari, economici o personali, anche indiretti, in capo 
ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il presente atto e/o che partecipano, a qualsiasi titolo, al 
procedimento;  
5. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 3.660,00 in favore della ditta H25 S.r.l.al Cap. 
394012 del Bilancio 2025-2027 “PROGETTO "LIFE21-CET-LOCAL-PLENTY-LIFE" - incarichi 
professionali - CUP D25E22000550006 (FINANZIATO DA U.E. VINCOLATO CAP E 77600 E 
AVANZO VINCOLATO) (limiti art. 3, c. 55, legge n. 244/2007)”, Cod. Bil. 17.01.1.0103, con 
imputazione ed esigibilità nell’esercizio finanziario 2025;  
 
6. Di dare atto che si è provveduto ad accertare che il programma dei pagamenti conseguenti agli 
impegni di spesa assunti con la presente determinazione è in linea con le previsioni di bilancio ed 
è compatibile con le previsioni dei flussi di cassa, con le regole e i vincoli di finanza pubblica; 
 
7. Di provvedere al pagamento con successivo atto di liquidazione, su presentazione della fattura 
elettronica, debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale, 
sostanziale e fiscale; 
 
8. Di provvedere tempestivamente agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza 
previsti dal D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii; 
 
9. Di dare evidenza che la spesa per l’affidamento del servizio è finanziata dall’Unione Europea 
nell’ambito del progetto PLENTY-LIFE, Project 101081061 LIFE21- CET- LOCAL-PLENTY-LIFE, 
promosso da CINEA EUROPEAN LIMATE, INFRASTRUCTURE AND ENVIRONMENT 
EXECUTIVE AGENCY (CINEA) - CINEA.D - Natural resources, climate, sustainable blue economy 
and clean energy D.1 – LIFE Energy + LIFE Climate. 
 
 
 
Data della proposta:  16/09/2025 

 
L’istruttore responsabile del procedimento:  
Maura Gallina  
  
 



 

Pagina 6 di 6 

Il Dirigente del Settore 3 Tecnico 
         (Firmato digitalmente) 

SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO 
 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000. 
Finanziamento spesa da gestire in cassa vincolata: avanzo vincolato ex capitolo entrata 77600 
applicato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 57-2025. 
 

 Il dirigente di Settore 1 Economico Finanziario  
 dott. Emanuele Muraro  
 (Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria) 
  

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

LUCA POZZOBON in data 07/10/2025



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 3 Tecnico nr.843 del 07/10/2025

07/10/2025Data: Importo: 3.660,00

Oggetto: cassa vincolata -SERVIZIO PROFES. SEGRETERIA ORGANIZZATIVA, CORSO E RILASCIO C.F.P. PROG. DI FORMAZIONE
PROG. EUROPEO PLENTY-LIFE PROJECT101081061 LIFE21- CET- LOCAL-PLENTY-LIFE CUP D25E22000550006 CIG
B6C374146C (IVA 22% compresa)-(AVANZO VINCOLATO)

Bilancio
Anno: 2025

17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche
1 - Fonti energetiche
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 47.025,00
16.229,46

3.660,00
19.889,46
27.135,54Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 43.805,00

16.229,46

3.660,00

19.889,46

Disponibilità residua: 23.915,54

Capitolo: 394012

Oggetto: PROGETTO "LIFE21-CET-LOCAL-PLENTY-LIFE"  - incarichi
professionali - CUP D25E22000550006 (FINANZIATO DA U.E.
VINCOLATO CAP E 77600 E AVANZO VINCOLATO) (limiti art. 3, c. 55,
legge n. 244/2007)

Progetto:

7033 - Ambiente e mobilità sostenibile

7033 - Ambiente e mobilità sostenibileResp. servizio:

2025 2155/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2155/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2155/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0021090 - H25 S.R.L.Beneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 CASTELFRANCO VENETO li, 07/10/2025

B6C374146CC.I.G.:

C.U.P.: D25E22000550006

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Emanuele Muraro in data 07/10/2025


